
sexta-feira, 05 de feVereirO de 2010 11
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 67765
PORTARIA Nº 0147/2010- GAB.SUSIPE

Belém, 04 de fevereiro de 2010.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ANTONIO CORRÊA DOS SANTOS 
FILHO, matricula nº 57195984, para atuar como fiscal do 
convênio nº 005/2010, celebrado entre a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE e a Prefeitura 
Municipal de Breves, cujo objeto é o fornecimento de alimentação 
aos presos custodiados na delegacia de Polícia do Município de 
Breves/PA.
II – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 67516

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 20/01/2010
Valor: 113.400,00
Vigência: 20/01/2010 a 19/01/2011
Justificativa: DAR CONTINUIDADE AO FORNECIMENTO DE 
ALIMENTAÇÃO AOS PRESOS (CAFÉ, ALMOÇO E JANTAR)
RECOLHIDOS NA DELEGACIA DE POLICIA DO MUNICIPIO DE 
BREVES/PA. 
Objeto: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO A 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 12(DOZE) 
MESES, A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA DO PRESENTE 
TERMO ADITIVO.
Convenio: 5/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421121347520000    334039              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
Nome do Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 67508

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 15/01/2010
Valor: 63.000,00
Vigência: 15/01/2010 a 14/01/2011
Justificativa: DAR CONTINUIDADE AO FORNECIMENTO DE 
ALIMENTAÇÃO AOS PRESOS (CAFÉ, ALMOÇO E JANTAR)
RECOLHIDOS NA DELEGACIA DE POLICIA DO MUNICIPIO DE 
SALVATERRA/PA.
Objeto: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO A 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGENCIA POR MAIS 12(DOZE) 
MESES,A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA DO PRESENTE 
TERMO ADITIVO.
Convenio: 4/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421121347520000    335039              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO 
BAIRRO NOVO
Concedente: SUPERINTENDENCIA DO SISTEMA PENITENCIARIO 
DO ESTADO DO PARA
Nome do Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

PORTARIAS
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 67659

PORTARIA Nº 0136/2010-GAB. SUSIPE
BELÉM, 03 DE FEVEREIRO DE 2010

Dr. JUSTINIANO ALVES JúNIOR, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, previstas 
em lei, etc....
Considerando    as disposições estatutárias na Lei Federal nº 
8.666/93.
Considerando    o disposto da Lei nº. 6.688, datado de 
13/09/2004;
Considerando   a observância dos princípios constitucionais 
administrativos, da  moralidade administrativa, da publicidade, 
da isonomia e da economicidade.
RESOLVE:
I - Revogar os termos da Portaria Nº 858/2009 – Gab. SUSIPE, 
datado de 16 de julho de 2009, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 31463, de 17/07/2009;
II - Instituir  Comissão Permanente de Licitação da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará, com 
competência de instauração de certames licitatórios pertinentes 
a obras e serviços, compras, alienações, locações, bem como, o 
seu acompanhamento, em todas as suas modalidades.

III - Ficam designados para compor a Comissão Permanente de 
Licitação os servidores: Nilza de Fátima Almeida Alves, Diretora, 
matricula nº 5419677/2, Antony Bandeira da Silva, Chefe de 
Segurança, matricula nº 57221239/1, José Anderson Barbosa 
Cunha, Auxiliar de Informática, matricula nº. 54195294/1 e Iana 
Barcessat Pinto, Agente Administrativo, matrícula nº. 2023067/2,  
para, sob a presidência da primeira, praticarem os atos inerentes 
à Comissão Permanente de Licitação, ora instituída.
IV -  Determinar como Pregoeira da Comissão Permanente de 
Licitação, a servidora Nilza de Fátima Almeida Alves, Diretora, 
matricula nº 5419677/2, que terá como equipe de apoio os 
demais servidores mencionados no item III deste Ato;
V – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação;
VI – Determinar ao Núcleo de Apoio Logístico – NAL, que tome 
as devidas providências ao fiel cumprimento do presente ato.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 0123/2010-GAB. SUSIPE
BELÉM, 29 DE JANEIRO DE 2010.
Dr. JUSTINIANO ALVES JúNIOR, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, previstas 
em lei, etc.
CONSIDERANDO         o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 
de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO         o teor do Mem. Nº 086/2010-CRA II, 
datado de 27/01/2010, de lavra do Sr. Manoel Moacir Souza de 
Freitas;
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor MANOEL MOACIR 
SOUZA DE FREITAS, Diretor, Matricula nº. 57134/3, à cidade 
de Brasília, no período de 01 a 03/02/2010, sem ônus para o 
órgão de origem, com escopo de tratar de assunto de interesse 
particular;
II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP e 
ao Núcleo de Administração Penitenciária – NAP, que adotem as 
devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente 
Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 090/2010-DG/PROJUR
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 67564

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes nos 
autos do processo nº 2007/79497;
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face do 
servidor indicado nos autos;
II – DESIGNAR os servidores FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA, 
Procurador Autárquico, matrícula nº 57176313-1; MABEL PEREIRA 
SILVA, Auxiliar Técnico, matrícula nº 326862401-0; e GLAUCE 
IVELIZE CARVALHO SILVA, Assistente Administrativo, matrícula 
nº 57176478-1, para, sob a presidência do primeiro, apurarem 
esses fatos, devendo ser observados as disposições contidas nos 
artigos 204 e seguintes da Lei Estadual n° 5.810/94;
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, assegurando ao(s) acusado(s) os Princípios 
Constitucionais do Contraditório e da Ampla Defesa, podendo ser 
prorrogado o prazo por igual período, como estatui o artigo 208 
do mesmo diploma legal;
IV – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 27 de janeiro de 2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
DIRETOR GERAL

PORTARIA N° 03 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2010.
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 67531

O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria Nº 0266/2008-CCG de 30 de 
janeiro de 2008.

RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor HENRIQUE FÁBIO RAMOS DA 
FONSECA, Matrícula n° 122998-1, para responder pela 
DIVISÃO DE EXECUÇÃO FINANCEIRA, no período de 08 à 
19/ 02/ 2010, sem ônus para a Administração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 03 de 
fevereiro de 2010.
CLAUDIO DO NASCIMENTO VALE
Diretor Administrativo e Financeiro - SESPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 67499

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 28/01/2010
Valor: 8.072,81
Vigência: 28/01/2010 a 28/01/2011
Justificativa: Prorogação do prazo de vigência, bem como a 
concessão de reajuste no percentual de (-1,712%) ao valor do 
Contrato, com base no IGPM/FGV.
Contrato: 2/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10305118726150000    339036              0149001660          Federal
Contratado: MAURO CARVALHO FEIJÓ
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Umarizal, 65
CEP. 66050-000 - Belém/PA
Telefone: 9132124750 
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

PORTARIA PRESERVAÇÃO DE INFORMAÇÕES - LACEN
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 67506

PORTARIA Nº 51 , DE 26 DE JANEIRO DE 2010
Institui o regulamento de controle e preservação de informações 
decorrentes de pesquisas e estudos com material biológico sob 
responsabilidade do Laboratório Central do Pará, doravante 
designado LACEN/PA
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições previstas no art.138 da Constituição do Estado do 
Pará, resolve:
Art. 1º Sem prejuízo do disposto nas Resoluções nº 196/96, 
292/2005 e 347/2005, do Conselho Nacional de Saúde, os 
projetos de pesquisa com material biológico sob responsabilidade 
do LACEN/PA observarão as cautelas fixadas nesta Portaria.
Art. 2º O pesquisador/discente responsável pelo desenvolvimento 
do projeto deverá subscrever termo de responsabilidade 
comprometendo-se a utilizar e divulgar as informações referentes 
às amostras de material biológico sob a responsabilidade do 
LACEN/PA em consonância com a presente Portaria.
Art.3º O uso e/ou divulgação de informações referentes às 
amostras de material biológico sob a responsabilidade do LACEN/
PA deverá ser utilizado para o desenvolvimento de pesquisa sem 
potencial de uso econômico, em estrita observância ao disposto 
nesta Portaria e no termo de responsabilidade individual.
Art.4º Qualquer publicação advinda de utilização ou de 
estudo de amostra de componente de material biológico sob a 
responsabilidade do LACEN/PA deverá ser autorizada pelo Núcleo 
de Ensino e Pesquisa/LACEN/PA, mediante parecer técnico emitido 
por esse setor a respeito do projeto de pesquisa devidamente 
protocolado, devendo constar expressamente a origem dos dados 
e conter créditos à instituição remetente, devendo, ainda, ser 
enviado exemplar da referida publicação ao LACEN/PA.
Art.5º O pesquisador/discente responsável pela pesquisa 
comprometer-se-á a não usar e/ou divulgar os dados sob a 
responsabilidade do LACEN/PA para fins escusos ou que cause 
sensação de pânico na sociedade.
Art.6º O pesquisador/discente responsável pela pesquisa 
comprometer-se-á a usar os dados obtidos no LACEN/PA 
exclusivamente para os fins de sua pesquisa, não sendo 
disponibilizados para outras finalidades ou a terceiros.
Art.7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL         KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA
Secretária de Estado de Saúde Pública         Diretor do LACEN/PA

AVISO DE LICITAÇÃO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 67472

MODALIDADE: PREGÃO ELETRôNICO
NúMERO: 434610/2009

Objeto: MATERIAL DE CONSUMO - 30 JOGOS COM 200 TESTES 
CADA JOGO DE KIT ENZIMÁTICO (TESTES COLIFORMES TOTAIS/
FECAIS) UTILIZADOS PARA ANALISES MICROBIOLÓGICAS EM 
AMOSTRA DE ÁGUA.
Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Observação: AS 10:00H (HORARIO DE BRASILIA)
Responsável pelo certame: MARCIO ZACARIAS QUEIROS 
FREIRE
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 23/02/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030        0149001878          Federal
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA


